
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Parkhotel Plzeň, 13. dubna 2023

Národní stálá konference

Komora regionální

Akce je pořádána v rámci projektu OPTP 2014–2020 Organizační zajištění DoP III. CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000267



Program

13:00 – 13:05 Úvod

13:05 – 13:20 Reakce na usnesení RSK z období listopad 2022 až duben 2023

13:20 – 13:45 Aktuality z oblasti územní dimenze

13:45 – 14:15 Výsledková evaluace programového období 2014–2020

14:15 – 14:30 Přestávka

14:30 – 15:10 Činnost RSK a sekretariátů

15:10 – 15:30 Regionální akční plány – implementace ve výzvách

15:30 – 15:45 Informace z odboru sociálního začleňování související s územní dimenzí

15:45 – 16:00 Informace územních partnerů pro Regionální komoru

16:00 – 16:20 Informace z transformace uhelných regionů

16:20 – 16:30 Různé, shrnutí závěrů



Úvod

Radim Sršeň, MMR



Reakce na usnesení RSK z období 
prosinec 2022 až duben 2023

Zástupci ŘO, RSK



Usnesení Královehradeckého kraje

Usnesení 3/23/2022/RSK

(podnět na MMR ČR, součinnost s ČSÚ a aglomeracemi)

Regionální stálá konference KHK dává podnět Ministerstvu pro místní rozvoj ČR
a Českému statistickému úřadu k nastavení pravidelného monitoringu
a zveřejňování statistických dat za vymezená území aglomerací a metropolitních
oblastí v ČR, vedoucí ke zjednodušení dostupnosti dat pro strategické plánovaní
těchto území včetně ITI (obdobný přístup již funguje pro místní akční skupiny –
CLLD).



Usnesení Kraje Vysočina

Usnesení

Regionální stálá konference apeluje na Národní stálou konferenci a Ministerstvo
pro místní rozvoj ČR, aby zajistily financování rozvojových potřeb částí území,
která nemohou být pokryta integrovanými nástroji, adekvátním nástrojem
z evropských či národních zdrojů, a to v odpovídající výši.



Usnesení Libereckého kraje

Usnesení č. 2/1/2023

Regionální stálá konference Libereckého kraje apeluje na Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, aby připravovanou výzvu pro Místní akční plány rozvoje
vzdělávání IV (MAP IV) v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský
vyhlásilo již v průběhu dubna 2023, aby nedošlo k časové prodlevě mezi realizací
MAP III a MAP IV, a tím k finančním a personálním potížím s realizací MAP IV
z důvodu špatné návaznosti jednotlivých projektů.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3b/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje se obává o transformační
potenciál programu Podnikatelské vouchery v současné podobě, který
neakceptoval připomínky a doporučení Ústeckého kraje a NAVRHUJE provedení
evaluaci dopadu již v průběhu čerpání první tranše.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3c/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje (dále „RSK“) APELUJE na
zvýšení aktivit a zapojení Národní rozvojové banky (dále „NRB“) v Ústeckém kraji
při administraci i propagaci finančního nástroje Transformace a provedení
evaluace po 1. roce od vyhlášení výzvy. RSK DOPORUČUJE zřízení kontaktního
místa NRB v Ústeckém kraji.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3d/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje APELUJE na Ministerstvo
životního prostředí ve věci přípravy tematické výzvy Věda, výzkum, inovace‚
v Ústeckém kraji a zahájení komunikace s Technologickou agenturou ČR (dále
„TAČR“) o možném provázání této výzvy s programem Sigma, případně jiným
vhodným nástrojem, o procesu administrace výzvy z úrovně TA ČR a pověřuje PS
VVI jednáním s TAČR ohledně urychlení přípravy výzvy.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3f/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje APELUJE na Ministerstvo
životního prostředí ve věci zahájení přípravy tematické výzvy Operačního
programu Spravedlivá transformace orientované na podporu rozvoje vodíkového
hospodářství v Ústeckém kraji s předpokladem vyhlášení ve 4. čtvrtletí roku
2023. Zároveň DOPORUČUJE identifikovat možné synergie pro podporu rozvoje
vodíkového hospodářství napříč existujícími podpůrnými programy spolu
s akcentem na nutnost podpory komplexních řešení pro rozvoj uceleného
vodíkového hodnotového řetězce.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3h/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje APELUJE na Ministerstvo
životního prostředí, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo financí, aby
zajistilo maximální příspěvek státního rozpočtu k projektům podpořených
z Operačního programu Spravedlivá transformace, tak jak je uvedeno
v Pravidlech spolufinancování evropských fondů v programovém období
2021–2027.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3j/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje NAVRHUJE Řídícímu
orgánu Operačního programu Spravedlivá transformace (dále „OPST“) další
oblasti pro přípravu tematických výzev v Prioritní ose Ústecký kraj:

• Kulturně kreativní centra – výstavba, přestavba, rozšíření
• Řemeslné dílny / inkubátory (po ověření dostatečné absorpční kapacity v území)
• Podpora podnikání, produktivní investice
• Odborné učebny a konektivita pro ZŠ
• …



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 3n/39RSK+/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje ŽÁDÁ Řídícímu orgánu
Spravedlivá transformace, aby pro připravovanou výzvu Veřejné služby, kultura
a sport v oblasti Obnovy území po těžbě stanovil podporu nepodnikatelských
aktivit formou dotace, nikoli formou finančního nástroje.



Usnesení Ústeckého kraje

Usnesení 6b/39RSK/2023 

Regionální stálá konference pro území Ústeckého kraje VYZÝVÁ Ministerstvo

kultury k vysvětlení výběru projektů k financování z Iniciativy 4.5.3 Rozvoj

regionálních kulturních a kreativních center - velká kulturní a kreativní centra,

výzva 0231/2022, v Ústeckém kraji, kde vnímáme nesoulad mezi 1. kolem

hodnocení provedeném regionálními hodnotiteli a následném

výběru/doporučením projektů k financování expertní komisí Ministerstva kultury

ČR.“



Aktuality z oblasti územní dimenze

Miroslav Daněk, MMR



HSOÚ – Diskuzní fórum

• 22. 3. 2023
• 1. diskuzní fórum, inspirativní platforma pro sdílení zkušeností 

mezi MMR, kraji, aktéry z HSOÚ a širokou veřejnost
• Sdílení zkušeností (pozitivní i negativní) – cesta ke stimulaci k vnitřnímu 

rozvojovému potenciálu

• Program: 
» Role veřejné správy v rozvoji těchto typů území
» Závěry z pilotních studií
» CzechInvest a její role v podpoře podnikání
» Je dostupné bydlení šance pro HSOÚ
» Zkušenosti s rozvojem HSOÚ v Ústeckém kraji
» Budování patriotismu: Platforma positivJE
» Jak podpořit život a spolupráci, iniciativu v území, role státu, kraje, obcí
» Chytrá řešení pro rozvoj území – Živé Milevsko
» Tematické bloky: Bydlení, Podnikání, Život a spolupráce v území



HSOÚ – Diskuzní fórum, hlavní závěry

Téma: Je dostupné bydlení šance pro HSOÚ
• Dostupné nájemní bydlení – ANO, spíše ve velkých a větších obcích (nad 1 500 obyv.), kde 

o nájemné bydlení poskytované ze strany obcí je zájem; 

» v malých obcích příliš NE – tam je zájem zejména o vlastní bydlení 

• Podpora rozvoje vlastního bydlení v malých obcích chybí

• Zájem o bydlení musí jít v ruku ruce s uplatněním na trhu práce

• Hrozba zadlužení obce - malé obce nemají dostatek peněz na kofinancování 

• Bez nové výstavby není možné přilákat mladé lidi, bez nové výstavby některé obce mohou vymřít

• Prázdné (neobývané) domy (byty) – většinou v soukromých rukou, strach obcí z „obchodníků 
s chudobou“

» pokud se v obci vyskytuje takový objekt – nemožné přilákat nové obyvatele

• Nutné k bydlení mít fungující infrastrukturu (komunikace, dopravní obslužnost, občanská 
vybavenost)



HSOÚ – Diskuzní fórum, hlavní závěry

Téma: Jak podpořit život, spolupráci, iniciativu v území, jaká může být role státu, 
kraje, obcí 
• Role „měkkých“ faktorů je základním a důležitým faktorem rozvoje území, které je nutné budovat, např. 

formou partnerství

• I přesto, že spolupráce vykazuje odlišné znaky v malých obcích a velkých městech, důležité pro funkční 

spolupráci je nalezení společného cíle a motivace aktérů

• Pro zapojování veřejností do rozvoje území využívá území řadu nástrojů, problematické území vnímá 

nedostatečnou odpovědnost samostatných občanů, nedostatečné sdílení informací

• Aktéři v území v rozvoji regionů primárně kladou důraz na “TVRDÉ” infrastrukturní projekty. 

» Podpora “měkkých” projektů je velmi slabá z různých důvodů (např. nedostatek zkušeností, malý dosah 

public relations apod.)

• Pro větší zapojování lidí na rozvoje území je dobré dělat akce, kde se setkávají různé generace lidí, nutný 

je i pozitivní přístup vedení obce.



HSOÚ – Diskuzní fórum, hlavní závěry

Téma: Jak podpořit podnikání
• Podpora podnikání přispívá zejména k budování kapacit lidských zdrojů:

• Mladí lidé – zůstávají, mají se kam vracet po studiích, lepší občanská vybavenost

• Nezaměstnaní – atraktivní nabídka práce, zvýšení platové konkurence

• Ženy – během rodičovské dovolené i po jejím návratu

• Podnikání v regionu pomáhá ke zvýšení jeho odolnosti, soběstačnosti, zlepšení image. V souvislosti s tím 

dochází k revitalizaci BF a ke zlepšení celkového vzhledu oblasti.

• Budování lokálního patriotismu - důležité pro zapojení mladých lidí, jejich participace v rámci vedených 

dialogů, podpora podnikavosti (již na školách)

• Dobrá praxe: poskytnutí nevyužitých prostor k podnikání, finanční podpora prostřednictvím odpuštění nájmu, 

nabídka dotací těm, kteří povedou živnost v daném území.

• Podpora networkingu (sdílení know-how), asistence – poradenství, vytvoření inovačního hubu, vytvoření 

platformy pro komunikaci se stávajícími podnikateli

• Další doporučení: využití inovací, podpora konektivity 5G, výstavba průmyslové zóny, coworking

• Špatná praxe: neřešení návazných aktivit v území, např. nákladní doprava, zaměření se pouze na jeden 

komplex ekonomických činností, např. cestovní ruch



HSOÚ – téma výjezdního zasedání vlády ČR

• 29. 3. 2023, Jeseník

• MMR předložilo materiál: „Informace o podpoře rozvoje 
socioekonomicky zaostávajících a strukturálně postižených 
regionů“

• Informace pro členy vlády pro doplnění kontextu podpory S-E 
zaostávajících a strukturálně postižených regionů v návaznosti na 
změnu programu Podpora rozvoje regionů 2019+, která mj. spočívá 
ve větším zvýhodnění žadatelů (bonifikace) z uvedených regionů

• SCHVÁLENA změna programu Podpora rozvoje regionů 2019+
(usnesení č. 213/2023)



Změna programu Podpora rozvoje 
regionů 2019+

• schválena vládou ČR 29. 3. 2023

• celkem: 2,4 mld. Kč
» obce do 3. tis. obyv.: místní komunikace, veřejné budovy

» obce mezi 3–10 tis. obyv.: místní komunikace

• žádosti o dotaci: od 2. května do 5. června 2023

• schválené projekty by měly být realizovány nejpozději do 30. listopadu 2024

• primární změna: úprava hodnotících kritérií (↑bonifikace u žadatelů z HSOÚ  a 
malých obcí, nové kritérium: projekt v ISPZ)

• duben – červen 2023: příprava nové programové dokumentace: 
» Podpora rozvoje regionů 2024+, 

» Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených územích  



Informační systém projektových záměrů (ISPZ)

• Výrazný rozvoj v letošním roce
» Změny datové struktury

» Redukce povinných položek

» Zapracování sesbíraných podnětů

• Pilotní mapování ab. kap. 

• PRR 19+



ISPZ - Propojení na možné zdroje financování

o Aktuálně v RIS (www.risy.cz)
o V ISPZ po dokončení rozvoje

http://www.risy.cz/


Národní plán obnovy: komponenta 2.8 (Brownfieldy)

• 20. února 2023 byl zahájen příjem žádostí 
o dotace z programu NPO brownfieldy podle 
nařízení vlády 2/2023 Sb.

• 2.8.1 Velké projekty - očekávaný počet 10
» 1. výzva - rekonstrukce staveb (30 – 500 mil. Kč)

» 2. výzva - demolice a výstavba (30 – 500 mil. Kč)

• 2.8.2 Malé projekty - očekávaný počet 30
» 3. výzva - rekonstrukce staveb (3 – 30 mil. Kč)

» 4. výzva - úložiště uhlíku (3 – 30 mil. Kč)

Příjem žádostí končí ve čtvrtek 20. dubna 2023



Národní plán obnovy: komponenta 2.8 (Brownfieldy)

Následný proces:

Potenciální letní výzvy

(na nerozdělenou alokaci jarních výzev)

Milník EK - podepsané smlouvy 
se 14 velkými a 45 malými 

projekty k 31. 12. 2023

(požádáno o snížení na 10 + 30)

Jarní výzvy

Posuzování žádostí a výběr do srpna 2023
Příprava a podpis smluv  o poskytnutí podpory se SFPI -

od září 2023

Příjem žádostí červenec-srpen 2023
Posuzování projektů a výběr - do října 2023

Podpis smluv do prosince 2023



Národní plán obnovy: zapojení RSK do hodnocení výzvy č. 1 a 2

• RSK se zapojí pouze na začátku nominací hodnotitelů (do 31. 5. 2023)

• Ideálně 5 osob, minimálně 3. Hodnotitelem může být 
s vyloučením střetu zájmu kterákoli fyzická osoba.

• RSK dále již nijak do procesu hodnocení nezasahuje - konají hodnotitelé

• Hodnotitelé udělí ve dvou kritériích celkem max. 40 bodů ze 100. Výsledná 
hodnota bude průměrem jednotlivých 3-5 došlých hodnocení.

• Pořadí žádostí v kraji bude určeno na základě celkového zisku bodů, tj. po 
přičtení až 60 b udělených SFPI.



Národní plán obnovy
2. výzva demonstrativních aplikací 5G (1.4.1.6)

• V roce 2022 vyhlášena 1. výzva pro vítězná města 
ze soutěže 5G pro 5 měst a vybráno 8 prvních 
projektů 5G aplikací

• V závěru roku 2023 je plánována další výzva 
s  pro celou ČR

• Projekty mají demonstrovat využití technologie 
5G v prostředí chytrých měst 

• Oblasti: bezpečnost, doprava, vzdělávání
i zdravotnictví



Reforma dostupného 
bydlení v České republice

Návrh komponenty - Národní plán obnovy ČR

EU Resilience and Recovery Fund (RRF)



Harmonogram - předpoklad

• Schválení EK a příprava Implementačního rozhodnutí Rady EU –
duben/ květen 2023

• Schválení Rady EU – červen-září 2023

• Vznik národní řídící koordinační kapacity investičního programu -
4Q 2023

• Vznik investičního programu - 1Q 2024

• Vznik administrativně správní kapacity - 2Q 2024



• Reformy a investice:

• Zákon o podpoře v bydlení

• Vytvoření podpůrných kapacit k realizaci investic: Housing

Investment Advisory Hub včetně centrální koordinační jednotky

a regionálních center pro podporu investic do bydlení

• Investiční program pro zvýšení dostupnosti bydlení

• Rozpočet: 8,5 mld. Kč z NPO (z toho investiční program 8 mld. Kč)

• Pákový efekt NPO - soukromé zdroje

Návrh komponenta NPO - Reforma dostupného bydlení v ČR 



• Široké pojetí:

• Domácnosti, které si z finančních důvodů nemohou obstarat nebo udržet vhodné 
bydlení na trhu 

• Podporované profese

• Mladí lidé do 35 let

• A zároveň které nevlastní nemovitost určenou k bydlení

Cílové skupiny



1) Zvýhodněný úvěr zejména pro veřejný sektor

- Nová výstavba i rekonstrukce(předběžně 4,5 mld. Kč)

- Primárně pro obce, dále církve, bytová družstva či podnikatelské subjekty (podmínka vysoký energetický 
standard)

2) Podpora zakladatelského kapitálu zejména pro společné podniky obcí a soukromého 
sektoru

- Nová výstavba i rekonstrukce (předběžně 2,5 mld. Kč)

- Mezzanine podřízený úvěr pro podporu zakladatelského kapitálu, aby projekty byly způsobilé pro seniorní úvěrové 
bankovní financování

3) Investiční fond

- Primární zaměření na odkupy objektů k rekonstrukci a připravených rozestavěných či nezahájených 
developerských projektů

- Založení sociálně a environmentálně odpovědného investičního fondu s podílem veřejných prostředků z 
NPO a soukromých renomovaných investorů (předběžně 1 mld. Kč ekvitní hotovosti z NPO a další 1 mld. Kč 
ze soukromého sektoru)

Finanční nástroje (předběžně!):



• V souladu se Směrnicí energetické náročnosti budov EK v rámci balíčku „Fit pro 55“, 
s renovační vlnou EU a plánem REPowerEU.

• Min. 20 % budov v pasivním nebo nulovém standardu, rekonstrukce s min. 30% úsporou

• Podpora udržitelných technologií včetně CLT dřevostaveb, tepelných čerpadel, fotovoltaiky 
s komunitní regulací a dalších 

• MMR ve spolupráci s Univerzitním centrem energeticky efektivních budov ČVUT a Institutem 
2050 připraví inspirační a edukační materiály. 

Důraz na energetickou efektivitu



4.1 | Systémová podpora veřejných investic

 Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1)

 Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

 Finanční podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.3)

 Zefektivnění a posílení implementace NPO (4.1.4)

INSTITUTIONS, 

REGULATION AND 

BUSINESS SUPPORT

GREEN TRANSITION; 

DIGITAL TRANSFORMATION; 

SMART, SUSTAINABLE AND 

INCLUSIVE GROWTH; 

SOCIAL AND 

TERRITORIAL COHESION; 

STRATEGIC AND SUSTAINABLE

PUBLIC PROCUREMENT; 

PUBLIC ADMINISTRATION

Hlavní cíl:
Reforma veřejného investování posilující schopnost
veřejné správy připravovat a implementovat inves-
tiční programy financované z veřejných prostředky,
zvyšující efektivitu veřejných investic v regionech
s ohledem na cíle EU v oblasti zelené a digitální
ekonomiky a akcelerující připravenost projektů sou-
ladných s cíli EU vč. modernizace strategie veřejného
zadávání.

Výzvy:
Doporučení EU (posilovat investice s cílem podpořit 
růstový potenciál).
Kompetenční a informační deficit veřejné správy.
Nedostatek prostředků na přípravu projektů.
Nedostupnost bydlení. Deficit HR a admin. kapacit.
Nutná reforma veřejného zadávání.
Potřeba připravenosti projektů.
Lepší využití IFI. REPowerEU a půjčka z RRF.
Nové výzvy zelené a digitální tranzice.



Metodická podpora (4.1.1) a finanční podpora (4.1.3) 
přípravy projektů souladných s cíli EU

 Vytvoření centra kompetence a koordinace (SFPI).

 Zajištění capacity building a metodické/informační podpory.

 Finanční podpora přípravy projektů 
(housing, BIM, Smart city, D&B, PPP – EU taxonomy)

Hlavní cíle:
Podpořit znalostní základnu a HR veřejných investorů
k přechodu na zelenou a digitální ekonomiku,
Integrovat a interpretovat informace o investičním
prostředí v ČR.
Vytvořit kompetenční a koordinační jednotku pro 
veřejné investování.
Podpořit konkrétní projekty (investiční připravenost, 
využití IFI, naplnění EU taxonomy, zapoj. s. kapitálu).
Podpořit komplexní a sofistikované projekty (mj. SC).

Výzvy:
Nízký počet projektů souladných s cíli EU.
Deficit přípravy bytových projektů.
Nedostatek prostředků (i know-how) na přípravu 
vysoce inovativních a komplexních projektů (i IFI).
Disharmonizace/nekoordinace plánovacích procesů.
Deficit využití příkladů dobré praxe, regionálních 
a oborových dat. 
Kompetenčníma kapacitní deficit investorů.



Metodická podpora a modernizace veřejného zadávání (4.1.2)

Hlavní cíle:
Nastavení strategie veřejných nákupů zahrnující 
jasné, na datech postavené a měřitelné priority.
Zajištění kvality a inovací.
Národní akční plán udržitelného nakupování.
Profesionalizace v oblasti veřejných nákupů.
Data a digitalizace – evidence a sběr dat, 
uveřejňování, sdílení, monitoring a vyhodnocování.
Centralizace veřejných nákupů, podpora malých
zadavatelů i strategicky významných investic.

Výzvy:
96 - 98 % veřejných zakázek soutěžených výhradně 
na cenu (700 mld CZK / rok).
Extrémní decentralizace nákupů.
Bariéry vstupu do VZ pro MSP.
Tlak na procesní správnost limitující mj. podporu 
zelených, inovativních či sociálně odpovědných 
nákupů (vč. due dilligence).
Trh veřejných zakázek je významně uzavřený novým 
inovativním podnikům i přístupům.

 Národní strategie veřejného zadávání

 Koncepce profesionalizace veř. zadavatelů, vč. vzdělávání.

 Národní akční plán udržitelného nakupování, vč. metodické podpory.

 Metodické a koordinační centrum.

 Podpora centralizovaného zadávání.



Vládní výbor pro regionální politiku

• Nový nástroj pro efektivnější realizaci regionální politiky a dosahování cílů 
regionálního rozvoje ČR

• 2 základní role Výboru:

» prosazování nastavené regionální politiky státu (SRR, KRV a další)

» posuzování dopadů vládních materiálů na rozvoj jednotlivých (typů) regionů.

• Struktura:

» V-RP na vládní úrovni (ministerská úroveň)

» V-RP na pracovní úrovni (úroveň NM)

» Pracovní orgány (odborníci – 2x stálá komise, ad hoc komise)

• ZATÍM NEBYL USTANOVEN



Pevnostní města

• Terezín a Josefov

• vládní materiál „Problematika regenerace 
vybraných historických objektů v pevnostních 
městech v Terezíně a v Josefově“

• důvod řešení: havarijní stav některých objektů, 
chybějící ucelená koncepce

• 18. 1. 2023 – 1. jednání vládní komise (MMR, 
MF, MK, příslušná města a kraje) 

• zahrnutí i MO



Historické město roku

• Soutěž o cenu za nejlepší péči o městské památkové rezervace a zóny

• Pořádá Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS), MK a MMR

• Letos soutěží 38 měst⇨ 14 krajských vítězů⇨ slavnostní vyhlášení⇨ cena 
časopisu Moderní obec⇨ dvě ceny Ministra pro místní rozvoj⇨ hlavní cena 
Historické město roku

• Soutěž⇨ platforma pro setkávání aktérů rozvoje historického dědictví
vč. vedení měst, úředníků, aktivních spolků, podnikatelů, komunit a občanů

• Soutěž⇨ sdílení know-how

» Historické jádro města ⇨ specifické problémy rozvoje ("zátěž památkami") vs. 
příležitosti pro rozvoj cestovního ruchu, podnikání a života místních komunit

» Dobrá péče o historické centrum pozitivně ovlivňuje celkový rozvoj v obci



Zásady urbánní politiky – aktualizace 2023

Dokument

* rámcový dokument urbánní politiky 
státu 

* stanovení základních priorit, které by 
měly být respektovány v urbánní 
politice na všech úrovních

* poprvé schváleny v roce 2010, první 
aktualizace proběhla 2017

* vodítko pro kraje v rámci 
koncepčních dokumentů pro podporu 
rozvoje měst

Cílem je

* koncepčně sjednotit přístupy všech 
úrovní veřejné správy k rozvoji měst

* poskytnout soubor doporučení 
a vodítek v souvislosti s aktuálním 
vývojem

* přispět k provázání sektorových 
a odvětvových politik s urbánní 
politikou

* informovat zahraniční partnery 
o směřování české urbánní politiky

Aktualizace ZUP v roce 2022

* nyní vnitřní připomínkové řízení

* MPŘ

* schválení vládou 2Q 2023



27. ročník Vesnice roku
oživení vesnických komunit

• oživení dění v obci

• poděkování občanům, zástupcům spolků a organizací

• zviditelnění obce

• morální ocenění práce vedení obce

• finanční odměna

• prezentace výjimečnosti obce

• posílení místní identity

Vyhlášení soutěže 30. 3. 2023
Příjem přihlášek do 28. 4. 2023
více na www.vesniceroku.cz

http://www.vesniceroku.cz/


Mezinárodní aktivity

Švédské předsednictví – SE PRES

• Jednání TAWG (Pracovní skupiny pro územní agendu), 15. 3. 2023, on-line
• Jednání NTCCP (Síť národních kontaktních míst k územní soudržnosti), 19. 4. 2023, 

on-line
• Jednání DGTC (Jednání vrchních ředitelů k územní soudržnosti), 15. 5. 2023, 

Stockholm
• Konference – Putting the Territorial Agenda into Practice, Pilot Action Results, 

Stocktaking and Outlook on further Implementation, 6. 6. 2023, on-line
• ESPON seminář – Territorial perspective of green industrialisation, 14. 6 – 15. 6. 

2023, Luleå



Mezinárodní aktivity

OECD
Přehled o stavu veřejné správy v ČR – hlavní 
závěry a doporučení ze strany OECD, odkaz
• Jednání WPTI (Pracovní skupina pro 

územní indikátory), 24. 4. 2023, on-line
• Jednání RDPC (Výbor pro politiku 

regionálního rozvoje), 26.–27. 4. 2023, 
Paříž

21. Evropský týden regionů a měst
(European Week of Regions and Cities)
9.–12. 10. 2023, Brusel

https://www.mvcr.cz/clanek/hodnoceni-vykonu-verejne-spravy-v-cr-a-doporuceni-pro-budouci-strategicky-rozvoj.aspx


ESPON – Podnikatelsky přívětivá správa

• ESPON 2022 v rámci CZ PRES

• Posílení potenciálu hospodářsky slabších/ohrožených 
území

• Konkurenceschopnost založená na schopnosti vytvářet, 
efektivně přenášet a využívat znalostí, což přispívá ke 
schopnosti pracovat s inovacemi i je tvořit (Cooke, Asheim 

a kol 2006). 

• Regionální úroveň je klíčová pro efektivní přenos 
znalostí i tvorbu inovací a měla by být cíleně a 
sofistikovaně podporována v rámci regionálních 
inovačních politik (Asheim, Boschma a Cooke 2015).

• Role společenských inovací - podnikatelsky
orientovaná regionální správa



ESPON – Podnikatelsky přívětivá správa

Determinanty růstu 
=> cíle Kohezní 
politiky EU

Regionální rozvoj 
jako výsledek 3 
hlavních faktorů

INFRASTRUKTURA LIDSKÉ 
ZDROJE/KAPITÁL

INOVACE / 
PODNIKÁNÍ

+ REZIDUUM

RŮST REGIONÁLNÍCH ROZDÍLŮ => 
STÁLE MÉNĚ SE JE DAŘÍ 

VYSVĚTLOVAT „TRADIČNÍMI“ 
FAKTORY  JAKO NAPŘ. 

INFRASTRUKTURA, LIDSKÉ 
ZDROJE, TECHNOLOGIE

VÝZNAM 
RESIDUÁLNÍCH 

FAKTORŮ SE 
ZVYŠUJE

REZIDUÁLNÍ 
FAKTORY = 

INSTITUCIONÁL
NÍ PROSTŘEDÍ, 

VEŘEJNÁ 
SPRÁVA

EUROPEAN 
QUALITY OF 

GOVERNMENT 
INDEX



ESPON – Podnikatelsky přívětivá správa

• Většina regionálních veřejných orgánů v oblastech s nízkou inovační kapacitou je schopna navázat
spojení s geograficky vzdálenějšími regiony a získat tak přístup ke společenskému inovačnímu
know-how, které je možné využít v domácím prostředí

• Přístup k prostorově exogenním informacím s celospolečenskou hodnotou je nevyužitým zdrojem
a příležitostí při tvorbě regionální politiky

• Ne každý region je předurčen k tomu, aby vytvářel společenské inovace, ale každý region je 
schopen využít existující společenské inovační toky

• Společenské výzvy – společenské inovace (analýza výsledků programů Horizon Europe, 
meziregionální toky společenského know-how)

• Společenské inovace nejsou výsadou regionů s vysokou inovační kapacitou
• Pozitivní korelace mezi zapojením regionálních veřejných orgánů do společenských inovací

s tržními inovátory z jiných regionů na jedné straně a následným zapojením regionálních podniků
do společenských inovací na straně druhé

• Mezinárodní partnerství – strategická výhoda



Statut NSK a RSK - aktualizace

Statut NSK

• změna názvu pozic (z náměstka na vrchního ředitele sekce) z důvodu 
novely služebního zákona platného od 1. 1. 2023

• nový člen NSK: Spolek pro obnovu venkova

Statut RSK

• změna názvu odboru (z ORP na OSARPPB) z důvodu systemizace platné 
od 1. 4. 2022



Výsledková evaluace programového období 
2014–2020

Tomáš Novotný, MMR



Na úvod: několik informací z oblasti fondů EU

• Vyhledávač dotačních příležitostí na DotaceEU.cz

• Publikace: Abeceda fondů EU 2021–2027

• Podcast Evropské fondy v období 2021–2027

NOVÉ DÍLY

• 16. ročník Regiostars Awards 2023



Vyhledávač dotačních příležitostí na DotaceEU.cz

• Primární zdroj informací o fondech EU je web dotaceEU.cz

• Pomoc s výběrem vhodného programu a přehled o aktuálních výzvách z nového 
i předchozího období = vyhledávač výzev

Dotační tituly

Finanční nástroje

Unijní programy

Filtrace dle: 

Krajů, typu žadatele a tématu 

Nově i výzvy z Modernizačního 
fondu a Národního plánu obnovy 
= všechny hlavní evropské finanční 
zdroje a jejich výzvy zahrnuty.



Publikace: Abeceda fondů EU 2021–2027 2. vydání

Úspěšný průvodce pro nové období 

• 12 500 ks výtisků

• k vyzvednutí na MMR a v krajských 
Eurocentrech

• dostupná on-line verze 
https://www.dotaceEU.cz/AbecedaFondu

• Vyhledávač a Abecedu fondů EU 2021–2027 
připomene i digitální kampaní v průběhu 
dubna 2023

https://www.dotaceeu.cz/AbecedaFondu


Podcast Evropské fondy v období 2021–2027 NOVÉ DÍLY

Nové díly podcastů MMR-NOK

» Rozhovory s příjemci

» (Opětovné) představení operačních programů: 

▪ OP TAK, OP R, OP D již publikovány

▪ další budou přibývat postupně v příštích týdnech (OP Z+, OP ST, ….)

» Dostupné na https://www.dotaceEU.cz/podcasty

nebo na všech běžných platformách (Spotify, ApplePodcast, 
Google Podcast …)

https://www.dotaceeu.cz/podcasty


16. ročník Regiostars Awards 2023: REGISTRACE SPUŠTĚNA

• Tradiční soutěž pořádaná Evropskou komisí, která každoročně  
oceňuje projekty financované EU, které prokazují excelenci 
a nové přístupy v regionálním rozvoji. 

• Cílem je motivovat další možné žadatele a příjemce po EU 
k  přípravě projektů. 

• Vítězným projektům se dostává mezinárodní mediální 
pozornosti. 

• Slavnostní ceremonie proběhne 16. listopadu 2023 v Ostravě        
(v rámci konference INFORM EU)

• ČR opakovaně upozorňována, že přihlašuje v poměru 
čerpaných prostředků z fondů EU málo přihlášek.

Přihlášky a průvodce soutěží (v Aj) na https://regiostarsawards.eu



Regiostars Awards 2023: TRADIČNÍ TÉMATA + TÉMA ROKU 

Konkurenceschopná a chytrá (Smart) Evropa 
Kategorie 1 se zaměřuje na projekty na podporu cíle 1, tedy dosažení konkurenceschopného a konkurenceschopného trhu 
inteligentní Evropy prostřednictvím podpory inovativní a inteligentní hospodářské transformace a regionálních 
informačních a komunikačních technologií

Zelená Evropa
Kategorie 2 se zaměřuje na projekty na podporu politického cíle 2, dosáhnout zelené a odolné Evropy podporující čistou a 
spravedlivou energetickou transformaci, zelené a modré investice, oběhové hospodářství, zmírňování změny klimatu a 
přizpůsobování se jí, prevenci a řízení rizik, a udržitelná městská mobilita.

Propojená Evropa 
Kategorie 3 se zaměřuje na projekty na podporu cíle politiky 3 s cílem zlepšit mobilitu a konektivitu.

Sociální a inkluzivní Evropa 
Kategorie 4 se zaměřuje na projekty na podporu politického cíle 4 s cílem dosáhnout sociálnější a inkluzivnější Evropy 
implementací Evropského pilíře sociálních práv.

Evropa blíže občanům
Kategorie 5 se zaměřuje na projekty na podporu Cíle politiky 5 na podporu udržitelného a integrovaného rozvoje všech 
typů území a místních iniciativ.

Téma roku 2023: Evropský rok dovedností
Kategorie 6 je věnována Evropskému roku dovedností 2023. Evropská unie se zaměřuje na posílení zvyšování kvalifikace 
a rekvalifikace a rovněž na rozvoj nástrojů pro inteligence dovedností.

Přijímat se budou přihlášky pouze 
ukončených projektů 
(realizovaných nejdříve od roku 
2014) v operačních programech 
podpořených z:

» ERDF / CF / JTF (OP PIK, IROP, OP 
VVV, OP D a OP ŽP, OP ST a 
projekty z programů Interreg)

» ESF / ESF+ (OP VVV a OP Z)

Přihláška (v Aj) musí obsahovat 
doporučující dopis řídícího orgánu 

(vzor na 
https://regiostarsawards.eu)

Termín pro podání přihlášky: 
31. 5. 2023

Slavnostní vyhlášení proběhne 
letos v Ostravě 16. 11. 2023.

https://regiostarsawards.eu/


Co se dnes dozvíte: Kde se potvrdily přínosy fondů EU?

• Doprava

• Investicí do nových silnic dochází k úspoře času dojížďky do krajského města.

• Modernizace železniční sítě umožnila zrychlit provoz a zkrátit dobu cestování.

• Přestavbou dopravních terminálů se zlepšuje propojení veřejné dopravy.

• Výzkum a vývoj

• Fondy EU mají značný vliv na zvýšení počtu výzkumných pracovníků.

• Snižování emisí

• Fondy EU mají měřitelný podíl na poklesu znečištění ovzduší škodlivinami z průmyslu 
i lokálních zdrojů tepla.

• Nakládání s odpady

• Fondy EU jednoznačně vedou ke zvýšení podílu kompostování a materiálového využití 
komunálního odpadu.



Regionální

• Výstupy a výsledky fondů EU 
v regionech

• Přínosy integrovaných nástrojů

• Realizace: 2020–2023

Tematická

• Dopady a efekty fondů EU           
z hlediska jednotlivých témat 
Dohody o partnerství

• Příspěvky k socioekonomických 
trendům

• Využití prostředků  REACT-EU

• Realizace: 2021–2023

Vyhodnocením přínosů fondů EU se zabývají dvě evaluace
MMR



Oblasti, kde se přínosy potvrdily  

• Doprava

» Silniční infrastruktura

» Železniční infrastruktura

» Veřejná doprava

• Výzkum a vývoj

» Výzkumní pracovníci

• Snižování emisí

» Emise z průmyslu i lokálních zdrojů tepla.

• Nakládání s odpady

» Kompostování a materiálové využití komunálního odpadu



Silniční infrastruktura



Nejvýraznější změnou je rozšíření a zkvalitnění 
klíčové silniční sítě v Česku 

• Z fondů EU bylo financováno množství nových silni a jejich oprav a rekonstrukcí, které vedly 
ke zvýšené kvalitě silniční síti v kraji.

188 km

nově postavených dálnic a páteřních silnic

877 km

rekonstruovaných silnic regionálního významu

• Bylo potvrzeno, že v Česku dlouhodobě dochází k poklesu závažnosti nehod, analýza 
nicméně ukázala, že vazba na investice z fondů EU je relativně nízká.



• Středočeský: D1, I/3 Mirošovice - Benešov, 
mosty Lysá nad Labem, Sojovice

• Jihočeský: D3, I/22 Strakonice

• Vysočina: D1, I/34 Pelhřimov - Božejov

• Moravskoslezský: I/11 Opava - Ostrava, 
Třinec, obchvaty Krnova, Příboru, Opavy 
Frýdku-Místku

Kde jsou v Česku významné investice do silnic?
Proplacené prostředky v ukončených projektech v mld. Kč k 30. 6. 2022

• Jihomoravský: I/53 
Lechovice, I/38 
Znojmo



Až 25 % obcí v Česku zaznamenalo díky investicím             
do nových silnic úsporu času dojížďky do krajského města

• D11 Jaroměř - Hradce Králové

ovlivněno bylo až 70 % obcí kraje

• D3 České Budějovice

více než 40 % obcí kraje

• obchvat Chrudimi

přes 50 % obcí kraje

• I/11 Opava - Ostrava

cca 40 % obcí kraje

Změna v časové dostupnosti krajských měst mezi roky 2014–2022



Železniční infrastruktura



Fondy EU díky modernizaci železniční sítě umožnily 
zrychlit provoz a zkrátit tak dobu cestování

• Došlo k navýšení průměrné denní propustnosti u rekonstruovaných tratí o 14 %.

378 km

zmodernizovaných železničních tratí

43 km

modernizovaných železničních stanic



• Plzeňský: Rokycany - Plzeň 

• Jihočeský: Sudoměřice - Votice

Kde jsou v Česku významné investice do železnic?
Proplacené prostředky v ukončených projektech v mld. Kč k 30. 6. 2022

• Jihomoravský: Řikonín - Vlkov, 
Brno - Zastávka u Brna, 
Hustopeče, Židlochovice 



Veřejná doprava



Veřejná doprava

• Výstavba nových tramvajových a trolejbusových tratí, vozoven a měníren.

Borská Pole (Plzeň), Plotní, Vozovna Pisárky, Novolíšeňská (Brno), Nové Sady (Olomouc), 
Zámeček (Pardubice)

14,7 km

nových tramvajových a trolejbusových tratí ve městech 

• Nákup nových železničních jednotek

749 

nových či zmodernizovaných vozů pro drážní dopravu - zejména Jihomoravský, Plzeňský kraj



Úspěšně dokončená integrace veřejné dopravy

• Středočeský kraj: napojení kraje na Prahu

výstavba parkovacích míst: parkovací dům v Benešově, parkoviště v Dolních Břežanech, P+R 

Lysá nad Labem, Týnec nad Sázavou

terminály: Benešov, Mělník, Vrané nad Vltavou

• Jihomoravský kraj: Projekty přispěly i ke zlepšení propojení veřejné dopravy Brna 
s příměstskými oblastmi.

nové tramvajové tratě, nová parkovací místa, modernizovaný vozový park



Výzkum, vývoj, inovace



Mezi nárůstem počtu výzkumných pracovníků 
a podporou z fondů EU existuje silný pozitivní vztah

• Z výsledků vyplývá, že měly fondy EU na zvýšení počtu výzkumných pracovníků značný vliv.

• navýšení počtu vědeckých pracovníků

• modernizace výzkumné infrastruktury

• zlepšení kvality řízení výzkumu

• podpora spolupráce aktérů



Brno se díky fondům EU stává významným 
technologickým a výzkumným centrem Česka

• V Brně a jeho okolí se podařilo z dotačních evropských prostředků vybudovat inovační 

ekosystém.

• Tyto finance mají značný dopad nejen na nárůst počtu výzkumných pracovníků v kraji, tak 

na zvýšení spolupráce podniků s výzkumnými institucemi.

• Roste také počet výzkumných, technologických center, parků a inkubátorů.



Středočeský kraj je nejvíce podpořený kraje 
v oblasti výzkumu, vývoje a inovací 

• Díky fondů EU přibyl v kraji 1 z 10 nových pracovníků.

• Dohromady bylo ve Středočeském kraji podpořeno více než 2 tis. výzkumných 

a akademických pracovníků, což tvoří cca 30 % dosažené hodnoty v ČR.



Podpora výzkumných pracovníků zabránily jejich 
dalšímu odlivu z Libereckého kraje

• Důležitým projektem v kraji byl vznik podnikatelského inkubátoru, který podnítil spolupráci 

univerzity a podnikatelského sektoru a významně se podílí na podpoře start-upů.

• Na Liberecko se díky fondům EU také vrací textilnictví. Výsledkem podpory klastru 

technické textilie je zavádění nových technologií.

• Projekty přispívají k dokončování výsledků výzkumných prací a jejich převedení do reálných 

výrobků.



Další kraje s významnými výsledky v oblasti VaVI

• Olomoucký kraj

Fondy EU významně podílely na podpoře výzkumu a vývoje (VaV) a měly značný vliv na 

zvýšení počtu výzkumných pracovníků. Pracovníci podpoření z fondů EU tvoří téměř 

polovinu celkového nárůstu počtu pracovníků v kraji.

• Jihočeský kraj

Projektem regionálního významu, který však pomohl rozvoji i mimo krajské město, bylo 

Třeboňské inovační centrum TIC.



Nakládání s odpady



Nakládání s odpady

• Podporou z fondů EU lze vysvětlit až 70% pozorovaného nárůstu kompostování, a tedy 
snížení podílu skládkování biologicky rozložitelného odpadu / komunálního odpadu. 
Částečně je také potvrzen vliv podpory na zvýšení podílu materiálového využívání odpadu.

70 %

pozorovaného nárůstu kompostování v období 2015–2021 je přímým efektem investic 
z ESIF

• Investice z ESIF jednoznačně vedou ke zvýšení podílu kompostování a také materiálového 
využití komunálního odpadu a vyšší výtěžnosti systému tříděného sběru komunálního 
odpadu (papír, plasty a sklo). 

• Potenciál oblasti materiálového využití odpadů ale není stále plně využitý.



V Královehradeckém kraji přispěly projekty 
k navýšení kapacity pro recyklaci o 20 %

• Ročně se tak vyprodukuje o 12 tis. tun komunálního odpadu méně.

• Vzhledem k počtu obyvatel a ve srovnání s ostatními kraji dosáhl Královéhradeckých kraj 
v oblasti životního prostředí, zejména v oblasti nakládání s odpady vynikajících výsledků.



Snižování emisí



Snižování emisí

• Znečištění ovzduší škodlivinami z průmyslu i lokálních zdrojů tepla klesá.

= Podpora z fondů EU má na tomto poklesu měřitelný podíl.

1,4 % obyvatel

Česka žijících v období 2019–2021 v oblastech s překročeným ročním limitem imisí PM2,5; 

v období 2014–2015 činila tato hodnota 26,5 % 

• Ke snížení emisí přispívají fondy EU výměnou kotlů na tuhá paliva za ekologičtější zdroje 
tepla formou tzv. „kotlíkových dotací“.

82 698

domácností využilo podporu na výměnu kotle na tuhá paliva



V Moravskoslezském kraji došlo v období 
2014–2020 k poklesu množství emisí CO2 o 4 %

• Kraj s dlouhodobě se zhoršeným životním prostředím.

• Moravskoslezský kraj byl v porovnání s ostatními kraji podpořen nejvyšší částkou 

v této oblasti (celková výše prostředků byla 11,6 mld. Kč).

• Na řešení problému se podílely projekty zaměřené na snižování energetické náročnosti 

budov (v sektoru bydlení, podnikání, ale také ve veřejném sektoru) 

a kotlíkové dotace, 

o 801 osob na 1 000 obyvatel méně

žije v oblastech s překročeným limitem pro imise PM2,5 v Moravskoslezském kraji ve 

srovnání s obdobím 2014–2015



Regionální výsledková evaluace: harmonogram

Únor 2022

Vysočina

Olomoucký

Září 2022

Středočeský

Liberecký

Královehradecký

Jihomoravský

Únor 2023

Jihočeský

Zlínský

Moravskoslezský

Plzeňský

Září 2023

Karlovarský

Ústecký

Pardubický

Praha

Listopad  
2023

Závěrečné 
shrnutí



Kde najdete výstupy?

• Výstupy z evaluace dostupné v knihovně evaluací:

www.dotaceEU.cz/knihovna-evaluaci

• Doporučujeme zejména

letáky a manažerské shrnutí

http://www.dotaceeu.cz/knihovna-evaluaci


Přestávka



Činnost RSK a sekretariátů

Miroslav Daněk, MMR



Činnost RSK a sekretariátů

• Činnost NSK a RSK je jednou z podmínek čerpání EU fondů 
(územní dimenze)

• RSK fungují od roku 2015 – začínají už 8. rok činností, článek 
systému koordinace územní dimenze

• RSK x sekretariáty RSK

• Výzva z území: pravidelné setkávání (cca 1x2 měsíce) na úrovni 
ŘO OSA a vedoucích odborů krajů nad strategickými 
záležitostmi

» nutná definice „strategických“ záležitostí



Činnosti sekretariátu RSK – příklad činností

• Projednává a schvaluje RAP pro území kraje

• Národní plán obnovy – hodnocení projektů (komponenty 2.8, 4.5)

• Spolupracuje na aktualizaci KAP a zpracovateli MAP

• Organizuje jednání RSK (min. 2x ročně)

• Organizuje jednání pracovních skupin při RSK

• Podílí se na přípravě a implementaci strategických dokumentů (SRR a její 
Akční plány, SRK, RIS 3 ...)

• Komunikace s územím – přenos informací mezi další subjekty v území, 
užší cílové skupin, zjišťuje absorpční kapacitu na území kraje v rámci ISPZ

• Organizování seminářů, konferencí a jiných akcí



Činnosti sekretariátu RSK – nad rámec

Příklady inciativ sRSK:
• Pravidelné konference RSK (např. Příležitosti pro region, Dotační příležitosti pro obce)
• Setkávání starostů, podnikatelů a významných aktérů v oblasti regionálního rozvoje
• Vzdělávání v regionu:

» on-line moduly pro obce a veřejnou správu
» webináře
» workshopy
» školení

• Inspirace a dobrá praxe v území: vyhlášení soutěže RSK Buďte inspirací
• Vydávání Zpravodaje RSK
• Zpracování publikací (např. Stavu čerpání fondů EU)
• Provoz webových portálů rsk (včetně dotační portál, aj.)



Rizika 1

• Nezohledňování podnětů a výstupů RSK orgány na národní úrovni 
(resorty, ŘO, OP, centrální úřady), slabá zpětná vazba
» lepší a srozumitelnější komunikace problémů na ŘO

» aktivní komunikace sekretariátu NSK se sRSK

» sumarizace usnesení ze všech sRSK (společná databáze) a následné  vyřízení

• Nezájem členů RSK o jednání a činnost RSK, formální jednání RSK
» motivace účastníků, aktivní komunikace, zajištění efektivního fungování RSK

» zařazování zajímavých tematických bodů do programu RSK

» Prezentace členů RSK na téma v oblasti, které zastupují

» Důležitou roli i vedení, aktivním hybatelem může být i hejtman

• Vážnost a význam RSK



Rizika 2

• Pochopení a stanovení transparentních pravidel územní dimenze

» otevřená diskuze na základě skutečného stavu a potřeb území na národní 
a regionální úrovni k tématu

» zpracována SRR 21+, ÚDOP 21+, integrované strategie, RAP

» je na krajích, zda budou v rámci strategie podporovat další specifická témata 
a menší území (např. úroveň SO POÚ)

» studie HSOÚ – podpora územní dimenze, možnost zohlednění v krajských 
dotačních titulech

• Snížení FTY ze 3 na 2 úvazky – adekvátní snížení činností sRSK

• Personální změny v projektovém týmu, motivace práce na projektu, 
administrativní zátěž



Regionální akční plány:
implementace ve výzvách

Rostislav Mazal, MMR



Integrovaný regionální operační program 
2021–2027

13. 4. 2023

21. zasedání NSK – Regionální komora

Plzeň



Aktuality z IROP 2021–2027

• Vyhlášeno již 64 výzev za 80 mld. Kč 
(ze 117 mld. Kč celkové alokace)

• Předloženo 1 876 projektů za 49,8 mld. Kč 

• Vydáno 318 rozhodnutí o dotaci už u projektů za 8 mld. Kč

• Plánovaná první individuální výzva se zaměřením jen na 
HSOÚ – veřejná infrastruktura pro cestovní ruch již zveřejněno 
avízo.  

• Schváleno 52 programových rámců CLLD a 4 ITI



Stav RAP v IROP 2021–2027

Výzvy IROP s vazbou na RAP a schválené klíče RAP:

Střední školství: žáci a studenti SŠ, konzervatoří a VOŠ celkem podle stavu k 30. 9. 2020, 
resp. k 31. 10. 2020 u VOŠ

✓ Výzvy pro SŠ č. 42, 43, 44 vyhlášeny

Silnice II. třídy: průměr ze součtu délky silnic II. třídy v rámci prioritní sítě IROP II a celkové 
délky silnic II. třídy v krajích

✓ Výzvy Silnice č. 21 a 22 vyhlášeny

Zdravotnická záchranná služba: počet výjezdových základen a výjezdových skupin (50:50)

✓ Výzvy pro ZZS č. 12, 13 vyhlášeny

Deinstitucionalizace sociálních služeb: dle tabulky projektů projednané po dohodě s MPSV, 
MMR-IROP a AKČR 

Vyhlášení výzvy DI plánováno na 25. 4. 2023 (podmínka = schválený Akční plán DI 
vládou ČR)



Aktuality RAP v IROP 2021–2027
Obecně: dojde k revizím všech výzev tak, aby bylo možné podávat projekty
až do konce roku 2027, a realizovat projekty až do konce roku 2029
(po projednání na této NSK)

Zdravotnická záchranná služba: úprava klíče RAP tak, aby zohlednil
požadavek některých krajů na realizaci tzv. „městeček bezpečí“ – nutná
následná revize (navýšení z alokace pro Ministerstva vnitra) výzvy pro MRR
regiony.

Očekáváme reakci AKČR, že všechny kraje souhlasí s navýšením alokace pro
Moravskoslezský a Olomoucký kraj

Deinstitucionalizace sociálních služeb: úprava klíče RAP zohledňující
vzdání se alokace ze strany Plzeňského a Jihočeského kraje.

Čekáme na rozhodnutí sociální komise AKČR, kam tyto prostředky poputují (a) jiným
PR krajům v DI (b) náhradníkům v 15. výzvě IROP pro sociální infrastrukturu v PR



Integrovaný záchranný systém -
ZZS krajů  - SC 2.1

Kraj
Alokace kraje 

(Kč, EFRR)
Počet projektů

Objem projektů 
(Kč, EFRR)

% alokace kraje

Karlovarský kraj 76 603 172 Kč 1 50 903 141 Kč 66

Liberecký kraj 96 772 580 Kč 1 26 411 340 Kč 27

Olomoucký kraj 98 120 966 Kč 1 98 120 966 Kč 100

Zlínský kraj 104 777 208 Kč 1 69 883 413 Kč 67

Středočeský kraj 287 026 479 Kč 1 93 776 137 Kč 33

Ostatní kraje zatím bez projektů



Silnice II. třídy na Prioritní 
regionální silniční síti  - SC 3.1

Kraj
Alokace kraje 

(Kč, EFRR)
Počet projektů

Objem projektů 
(Kč, EFRR)

% alokace kraje

Karlovarský kraj 502 566 752 6 434 327 655 86

Moravskoslezský kraj 986 268 572 2 131 249 242 13

Jihočeský kraj 651 511 756 1 114 792 874 18

Plzeňský kraj 647 048 957 1 400 324 441 62

Ostatní kraje zatím bez projektů



Střední školy  - SC 4.1
Kraj

Alokace kraje 

(Kč, EFRR)
Počet projektů

Objem projektů 

(Kč, EFRR)
% alokace kraje

Liberecký kraj 137 809 635 2 64 738 539 47

Moravskoslezský kraj 414 694 391 3 10 037 634 2

Olomoucký kraj 234 884 326 9 47 416 538 20

Ústecký kraj 276 859 104 1 80 835 000 29

Zlínský kraj 210 292 869 5 15 315 723 7

Jihočeský kraj 168 800 918 26 193 257 695 114

Jihomoravský kraj 294 994 173 4 149 630 398 51

Kraj Vysočina 128 137 824 5 46 254 122 36

Plzeňský kraj 143 021 491 19 163 915 007 115

Středočeský kraj 242 126 594 11 189 086 449 78

Praha 367 500 000 3 27 424 410 8

Královéhradecký a Karlovarský kraj zatím bez projektů



Kraje a chybějící RAP (x)
Kraj ZZS krajů Silnice II. třídy Střední školy DI

Liberecký kraj o o o o

Moravskoslezský kraj o o o x

Olomoucký kraj o o o o

Ústecký kraj o o o o

Zlínský kraj o o o o

Jihočeský kraj o o o NR

Jihomoravský kraj o o o x

Kraj Vysočina o x o x

Plzeňský kraj o o o
NR

Středočeský kraj o o o o

Pardubický kraj o o o o

Královehradecký kraj x o x x

Karlovarský o o o o

Hl. m. Praha NR NR o NR



Informace o IROP 2021–2027

www.irop.mmr.cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks.crr.cz/ 



Zodpovězení dotazů 

1) Speciální školy v RAP: bude vyhlášena klasická celonárodní výzva nebo 
se plánují zmíněné možné alokace na kraje a prioritizace v rámci 
RAP/KAP?

2) DEI: dojde k přepočítání klíče za aktivitu DEI (Plzeňský kraj avizuje 
možnost se vzdát alokace) nebo bude platit stávající? 



Zodpovězení dotazů Libereckého kraje

• na jednání RSK konané 23. 11. 2022 členové RSK diskutovali ohledně zrušení výzev
č. 23 a 24 IROP pro základní školy, včetně zdůvodnění toho zrušení. Toto
zdůvodnění bylo dáno do kontextu s výzvou REACT-EU pro nemocnice a výzvou
IROP na kybernetickou bezpečnost. Všechny tři výzvy měly problémy, které do
značné míry byly způsobeny monitorovacím systémem, resp. vlivem časového
hlediska podávání žádostí při hodnocení. Přesto byla každá výzva řešena ze strany
IROP odlišně, což nevyvolalo v naší RSK úplně důvěru z hlediska nastaveného
systému.

• Od listopadu se toho hodně změnilo, včetně problémů s opakovanými výzvami IROP
pro základní školy a peticí vybraných subjektů, které znovu potvrdily naše výhrady
ke „klikacím“ výzvám. MMR také přijalo již nová opatření a hledá nové způsoby
nastavení budoucích výzev, aby k podobným situacím už nedocházelo.



Informace z odboru sociálního začleňování 
související s územní dimenzí

Martin Šimáček, MMR



Agentura 
pro sociální 
začleňování

Aktuality, 
Budoucnost, 
Cíle



Agentura pro sociální začleňování

Jediný institucionální aktér na celostátní úrovni, který se zaměřuje na 
koordinované řešení sociálního vyloučení.

Hlavní nástroj Vlády ČR pro realizaci sociálního začleňování 
na místní úrovní. 

Hlavní činností Agentury je spolupráce s obcemi, svazky obcí 
a místními akčními skupinami na koordinaci aktivit sociálního začleňování.



Mandát Agentury pro sociální začleňování

Agentura pro sociální začleňování byla zřízena usnesením vlády č. 85 ze dne 23. ledna 2008. Činnost 
byla zahájena na Úřadu vlády ČR.

Usnesením vlády č. 552 ze dne 30. července 2019 byla zařazena od 1. ledna 2020 do struktury 
Ministerstva pro místní rozvoj.

„Aby mohla Agentura ve své důležité činnosti dlouhodobě pokračovat, snažíme se
pro ni zajistit stabilní zázemí a dlouhodobé financování i ze státního rozpočtu.
Naším cílem je stabilizace Agentury jak na centrální úrovni, tak na úrovni regionů.“
Ivan Bartoš, místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr pro místní rozvoj



Vazba na strategické dokumenty ČR 

Strategický rámec Česká republika 2030

Strategie sociálního začleňování 2021‒2030

Strategie romské integrace 2021‒2030

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

Národní plán obnovy

Plán spravedlivé územní transformace

Programové prohlášení vlády 2022 – Sociální a rodinná politika



Ve struktuře MMR

Odbor pro sociální začleňování 
(Agentura) je součástí Sekce veřejného 
investování, výstavby a sociálního 
začleňování MMR.



Činnost Agentury v lokalitách

Analytická činnost.

Koordinace aktivit 
sociálního začleňování: 

Podpora spolupráce mezi 
obcí, orgány státní správy, 
NNO a dalšími aktéry SZ. 

Odborné a projektové 
poradenství, vzdělávání.

Evaluace strategií, 
projektů a aktivit.     

Zplnomocnění a 
posilování interních 

odborných kapacit obcí 
pro řešení sociálního 

vyloučení. 



Analytická činnost
• Jedinečné know-how v oblasti sběru, 

analýzy a intepretace dat o sociálním vyloučení. 

• Výzkumný a datový servis v oblasti 
sociálního začleňování. 

• Studie na zakázku obcí, krajů a státu.

• Monitoring sociálního vyloučení. 

• Data v boji proti hoaxům o sociálním vyloučení.

• Evaluace inkluzivních politik.



Index sociálního vyloučení

• Nástroj identifikace míry a rozsahu 
sociální vyloučení v území.

• Územní úroveň indexu: obec / ORP

• Srovnání stavu sociálního vyloučení 
napříč obcemi (po aktualizaci dat 
umožňuje sledování změn).

• Podpora „evidence-based policy“.



Expertní činnost

• Odborní pracovníci pro jednotlivé oblasti 
sociálního začleňování.

• Znalost situace na místní úrovni.

• Široká síť spolupracujících subjektů (místní, 
regionální, celostátní i mezinárodní). 

• Znalost souvisejících legislativních procesů.

• Odborné poradenství spolupracujícím obcím 
a partnerům.



Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení

Nástroj vládní politiky určený k podpoře vyšších a základních 
územních samosprávných celků (ÚSC) a jejich klíčových partnerů. 

Podpora meziresortní spolupráce a strategií zaměřených na sociální 
začleňování s využitím prostředků národních či evropských fondů. 

Plánování a realizace integračních opatření v samostatné působnosti 
zapojených ÚSC.



Koordinovaný přístup k sociálnímu vyloučení

KPSV 2021+ navazuje na předchozí spolupráci v tzv. Koordinovaném 
přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL).

V rámci KPSVL se podařilo obcím a jejich partnerům zprostředkovat téměř 
2 miliardy korun z prostředků OP Z na řešení sociálního vyloučení. 

Vzniklo 343 projektů. Zapojilo se 110 obcí a 1 281 organizací.



Spolupráce s obcemi a kraji

▪ V Koordinovaném přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ je aktuálně zapojeno 44 
územních celků, které tvoří cca 64 obcí.

▪ Spolupráce s Karlovarským, Královéhradeckým, Libereckým a Olomouckým 
krajem: 

• V Královéhradeckém kraji Rozvoj činnosti Platformy pro dostupné bydlení.
• V Karlovarském kraji iniciace a podpora vzniku krajského nadačního fondu 

a podpora vzniku krajského systému garantovaného bydlení. 

▪ Ve spolupráci se Svazem místních samospráv byl vytvořen sociální modul 
systému AGIS, který zprostředkovává data o sociální oblasti samosprávám.



Mapa 
spolupracujících 
lokalit



Příklady dobrých praxí:



Asistenti prevence kriminality v Mor. Berouně

Asistenti prevence kriminality (APK) působili ve městě v letech
2017–2019. Činnost asistentů byla viditelná, byli odpovědní a aktivní,
pozitivně ovlivňovali chování obyvatel města i jeho vyloučené lokality.

Působení APK se významně odrazilo v chování velké části obyvatel
vyloučené lokality, kteří se zapojili do pracovního procesu ve městě,
začali mít zájem o své okolí a snažili se o zvýšení kvality svého bydlení.
Zklidnila se napjatá situace a u obyvatel města se zvýšil celkový pocit
bezpečí.



Protidluhový koordinátor města Chomutov
Protidluhový koordinátor zavádí a vede setkávání dluhové platformy
a vytváří Koncepci protidluhové politiky města. Agendě zadlužených se
věnuje na poloviční úvazek. V rámci druhé poloviny úvazku je zaměstnán jako
sociální pracovník odboru sociálních věcí města, což mu umožňuje
poskytovat dlužníkům i přímou podporu.

Zkušenosti z terénu přenáší do tvorby a pilotáže Koncepce protidluhové
politiky města. Kromě sociální práce v terénu je protidluhový koordinátor
zprostředkovatelem při jednání mezi dlužníkem a odbory města – asistuje
např. při sjednávání splátkových kalendářů vůči městu, ale i ostatním
věřitelům či exekutorům. Zajišťuje také organizaci osvětově‒preventivních
přednášek.



Krizové bydlení v Ostravě
Krizové bydlení představuje nouzové a záchytné útočiště pro rodiny
a jednotlivce, kteří se náhle ocitli bez bydlení např. po náhlé výpovědi
z bytu, ohrožené domácím násilím apod. Cílem je ohrožené rodině či
jednotlivci zajistit stabilní standardní bydlení na maximálně 6 měsíců,
tak aby měli možnost základní stabilizace a řešení bytové situace se
sociálním pracovníkem z dlouhodobého hlediska.

V případě rodiny s dětmi je žádoucí, aby rodina zůstala pohromadě
i v případě ztráty bydlení a děti nemusely odcházet z původní rodiny ani
na přechodnou dobu. V současné době je ohroženým domácnostem
k dispozici byt 2+1. Do krizového bytu pravidelně dochází klíčová
sociální pracovnice.



Nová nabídka obcím: Poradenské programy

Realizovány v rámci projektu Rozvoj systémů pro sociální začleňování.

Zaměřeny na potřeby konkrétní obce.

Průběžně poskytované poradenství expertů Agentury.

Podpora rozvoje kompetencí partnerů k plánování a koordinaci sítě služeb pro sociální začleňování

Vyšší míru podpory a metodického vedení při tvorbě strategických plánů u nově přijatých partnerů.

Podpora na 24 měsíců. Vyhodnocení dosažených pokroků.



Nová nabídka obcím: PR pohotovost

Realizováno v rámci 
projektu Místo pro 
všechny

Podpora samosprávám v 
komunikaci náročných 
lidskoprávních témat.

Bezplatné semináře a 
konzultace.

Tým expertů na PR 
nástroje, komunikační 
strategie, ale i se 
zkušenostmi z komunální 
politiky. 



Nový projekt: Obec pro všechny

Obecným cílem projektu Obec pro všechny je zlepšení podmínek pro život příslušníků romské 
komunity a to na úrovni komunit, ve kterých žijí. Projekt se pokusí o:

Vytvoření bezpečného prostoru pro řešení sporů v komunitě.

Uklidnění krizových situací a zlepšení klimatu v zapojených komunitách. 

Implementace opatření pro odstranění příčin institucionální diskriminace.

Propojení a zapojení Romů do života místní komunity.



Podpora v oblasti bydlení

Agentura podporuje obce při nastavování nesegregačních a integračních aktivitách v oblasti 
bydlení, zejména při nastavování systémů prevence ztráty bydlení, systémů zabydlování, 
metodickou i koordinační podporu při tvorbě sociálních realitních agentur, garančních 
a krizových fondů, revize pravidel přidělování bytů a správy bytového fondu. 

Podpora je realizována formou analytické a konzultační činnosti a školení, např. proškolení 
sociálních pracovníků peery se zkušeností z programů zabydlování, zprostředkování kontaktu 
s těmi, kdo zakládali garanční fond, sociální realitní kancelář atd.



Rozvoj oblasti bydlení
Zapojení do příprav komponenty Národního plánu obnovy k dostupnému bydlení. 

Zapojení do příprav zákona o podpoře v bydlení (RIA).

Podpora systémů a koncepcí sociálního a dostupného bydlení na krajské úrovni.

Spolupráce s IOM na pilotním projektu motivace majitelů dlouhodobě prázdných bytů k jejich 
pronájmu. 

V novém projektu chceme obcím nabídnout podporu při přípravě investičních projektů, jejichž cílem 
je tvorba kapacit dostupného bydlení, revitalizace veřejného prostoru a zajištění kapacit sociálních 
služeb/občanské vybavenosti.



Děkuji vám za pozornost!



Informace územních partnerů pro Regionální 
komoru

Miroslav Janovský



Novinky z transformace uhelných regionů

Radana Leistner Kratochvílová, MŽP
Simona Šťastná, MMR



Novinky z transformace 
uhelných regionů

Radana Leistner Kratochvílová, Simona Šťastná 

13. 4. 2023, Národní stálá konference, Komora regionální, PLZEŇ



RÁMEC PODPORY TRANSFORMACE 
UHELNÝCH REGIONŮ



• Implementace JTF schválena 
doposud v 26 členských státech 
EU

• Samostatný JTF program byl kromě 
Česka schválen ještě v Dánsku, 
Řecku, Španělsku, Řecku, Itálii, 
Nizozemsku, Rumunsku a Finsku. 

• Doposud schváleno napříč EU 67 
plánů spravedlivé územní 
transformace pokrývajících 96 
regionů.  

Spravedlivá transformace v členských státech EU



• Vychází ze strategických dokumentů:
• Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ a její akční plány

• Strategický rámec hospodářské restrukturalizace (RE:START)

• Plán územní spravedlivé transformace

• Je (měla by být) implementačně řešena prostřednictvím:

• Všech relevantních programů z EU fondů (viz dokument Územní dimenze 
v operačních programech 2021+)

• Operačního programu Spravedlivá transformace

• Modernizačního fondu

• Národního plánu obnovy

• Národních zdrojů

Podpora transformace uhelných regionů v Česku



• Analýza současného stavu reality v uhelných krajích;

• Sběr podkladů pro analýzu, zapracování existujících rozvojových 
dokumentů krajů;

• Zhodnocení aktuálních opatření a pilířů Strategického rámce. 

• Zapojení partnerů, aktérů a veřejnosti v regionech.

Předběžný harmonogram:
• Květen: zahájení prací;

• Červen, červenec: sběr podkladů a zadání VŘ;

• Srpen – prosinec: vypracování SR. 

Chcete se zapojit? Máte nápady, co by území mohlo pomoci? 

Aktualizace Strategického rámce 2023



Přehled čerpání 2014–2020



Opatření AP5 a návaznost na OPST



Opatření AP5 a návaznost na OPST



• Program Spravedlivá transformace
• Zaměřen na zmírňování dopadů přechodu ke klimaticky neutrální ekonomice. 

• Zaměřen výhradně na uhelné regiony. 

• Modernizační fond
• Hlavním cílem je modernizace ekonomiky

• Uhelné regiony v některých tématech zvýhodněny.

• OP ST není a nemůže být jediným zdrojem určeným na transformaci uhelných
regionů.

• S ohledem na spektrum podporovaných témat. 

• S ohledem na relativně omezenou alokaci. Náklady na úspěšnou transformaci regionů řádově 
přesahují možnosti programu.  

• Uhelné regiony / hospodářsky a sociálně ohrožená území je nutné i nadále
podporovat i v ostatních evropských a národních programech.

Podpora transformace uhelných regionů ze strany MŽP



POUZE PRO UHELNÉ REGIONY V TRANSFORMACI

www.opst.cz



• Zapojeni EIB a NRB 

• InvestEU – II. pilíř – zvýhodnění uhelných regionů spíše omezené

• InvestEU Advisory Hub – dostupné poradenství pro projektové záměry 

Rozdělení dle velikosti projektu: 
• NRB: 100 mil Kč – až cca 600 mil Kč (25 mil EUR) – záruky, mezzanin financování
• EIB: od 25 mil EUR výše – nyní dostupné nutná konzultace s EIB

• Možná kombinace s OPST a dalšími fondy - při dodržení určitých podmínek = veřejná podpora 
a její limity, pravidla kombinování a předfinancování atd.

• Návrhy produktů NRB – plánovaná konzultace s kraji v létě 2023

• Dotazování ze strany PwC pro NRB a následné šíření informací o produktu

Podpora z II. pilíře Mechanismu spravedlivé transformace



• Veřejný sektor a podniky veřejného sektoru (např. dopravní podniky)

• Spuštění nástroje se očekává v 2. pol. r. 2023

• Zapojeni EIB a NRB

• EIB - od 25 mil EUR (cca 600 mil. Kč)

• NRB

• Probíhají vzájemná jednání o podobě zapojení NRB

• Předběžně od cca 75 - 150 mil. Kč

• Oblasti podpory finančního nástroje NRB – budou konzultovány s kraji (pravděpodobně v dubnu)

• K úvěru lze získat dotační složku o velikosti až 25 % úvěru

• Nelze kombinovat s dalšími EU fondy – lze kombinovat s Modernizačním fondem

• InvestEU Advisory Hub – dostupné poradenství pro projektové záměry (u veřejného sektoru zdarma)

• Plánují se workshopy PwC k III. pilíři v území i poradenská podpora omezenému počtu nadějných 
projektových záměrů (více informací poskytne PwC)

• Osvětové akce ze strany NRB/EIB (jakmile budou připraveny konkrétní produkty)

Podpora z III. pilíře Mechanismu spravedlivé transformace



Operační program Spravedlivá transformace

Děkujeme za pozornost



Různé



Radim Sršeň, MMR

Shrnutí závěrů



Komentovaná procházka „To nejlepší z Plzně“

17:00

Další program



19:00 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Hlavní sál

Registrace
9:00  – 9:30

Jednání 
9:30  – 15:00

» Registrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 14. dubna 2023

Další program



www.mmr.cz

www.dotaceEU.cz

www.uzemnidimenze.cz

Děkujeme za pozornost


